11) Quin eadem *Strabonis* (v. l. 1.) sententia fuerit, quamvis *Aeoli* nomen apud eum non legatur, dubium esse non potest, nam sub *Hellenis filio natu maximo Aeolum* latere in aperto est.

Ceterum, qui haec *Strabonis* sententia orta sit, non difficile est ad intelligendum. *Dorienses* enim a *Doro* generis originem repetebant; itaque *Dorus* quoque in emissorum, ut alias sedes sibi quaerent, *Hellenis* filiorum numero habendus esse visus est; *Aeolum* in *Thessalia*, ubi *Hellenis* regnum constitutum fuisse, inter omnes conveniebat, remansisse, quin cum hujus terrae incolis nomen suum communicasse constabat; itaque consentaneum visum est, patrem huic soli regnum tradidisse.

12) De *Strabone* modo vidimus; *Pausan.* (I. supra l.) non adversatur, haec enim tradit: ἀποθανόντος Ἑλλήνος ἔοῦθον οἱ λοιποὶ τοῦ Ἑλλήνος παῖδες διώκουσιν ἐν Θεσσαλίᾳ; *Apollod.* (I. 7. 3.) narratio discrepans illa quidem, sed vaga et parum accurata, quae diligentius perpendatur, non digna est.

13) *Herod.* VII. 95.: Αἰολῆς — τοπάλαι καλεόμενοι Πηλαγοὶ, ὡς Ἑλλήνων λόγος. V. quae infra de hac loquendi ratione disputantur.

14) *Herod.* I. 58: τὸ Ἑλληνικὸν ἔθνος ἐὼν ἀσθενὲς ἀπὸ συμφοῦ τοῦ τῆν ἀρχὴν ἠρμεώμενον.

15) Idem *Niebuhr*io placet, apud quem (R. G. I. p. 31.) haec leguntur: „Hier mag die Bemerkung ihren Ort finden, dass die Ausbreitung der Hellenen Aehnlichkeit mit der der Römer und Latiner in Italien hat: nämlich durch Ansiedelung einer Abtheilung unter einer verschiedenen nicht durchaus fremdartigen, weit zahlreichern Gemeine, die Sprache und Gesetze der unter ihnen wohnenden Pflanzbürger annahm. Quibus verbis ita assentimur, ut loco verborum: „nicht durchaus fremdartigen“ „einer verwandten, die, zu demselben Volke gehörig, sich nur von diesem getrennt und unabhängig von demselben ausgebildet hatte“ dicendum fuisse arbitremur. —

Ceterum praetereundum non esse existimo, *Strabonem* jam veram rationem, qua haec — liceat *Herodoteis* verbis uti — ἐς Ἑλλήνας μεταβολῇ effecta sit, ceteris magis aperte significare, quum *Aegialeam* tenuisse *Ionus* ἐξ Ἀθηναίων τὸ γένος ὄντας referat (L. VIII. p. 385.), his ad explicandam rem additis: postquam *Jon*, in *Atticam* profectus et rex ab *Atheniensibus* constitutus, multis

rebus praeclare gestis effecit, ut nomen a regis nomine ductum et sibi et terrae imponerent, tanta in hac terra existit hominum multitudo, ὥστε καὶ ἀποικίαν τῶν Ἰώνων Ἰσπελάαν εἰς Ἠελοπόννησον Ἀθηναῖοι, καὶ τὴν χώραν ἦν κατέσχον ἐπίγειον ἱουτῶν ἐποίησαν, Ἰωνίαν ἀπὸ Ἀργιαλείας κληθεῖσαν, οἷα ἄνδρες ἀπὸ Ἀργιαλέων Ἴωες προσηγορεύθεισαν. κ. τ. λ. Praeterea hoc loco Lectores admonendi esse videntur, alienam esse a vero eam sententiam, qua omnes veteres scriptores originem nominis *Hellenum* ad *Hellenem* retulisse dicuntur, quum et *Herodotus Hellenicam* gentem ante *Hellenem* natum commemoret (v. I. 56.); et *Pausanias* diserte tradat, ductum esse *Hellenum nomen* ab *Hellade*, *Thessaliae* parte ea, quam antiquissimam gentis sedem fuisse supra jam dictum est. (v. n. 3. ad §. 7.) Quae *Pausanias* verba quanquam non omni ex parte probare possumus, ita tamen comparata sunt, ut, quae vera rei ratio fuerit, non obscure iis significatum sit.

16) Ad illustrandam hanc rem haec addere placet: In ea terra, cui postea commune *Thessaliae* nomen inditum est, haec civitates ab *Aeolidis* conditae esse feruntur: *Jolcus* a *Cretheo*, Aeoli filio (*Apoll.* I. 9. 11), ad cuius filium, cui *Pheres* nomen fuit, urbis *Pherarum* prope Pelionem montem sitae origo refertur (ib. 14.); *Phylace* a *Phylaco*, Deionis filio, Aeoli nepote (*Apoll.* I. 9. 4. 12.); ab *Athamante*, filio Aeoli, ex Boeotia profugo — v. quae infra dicta sunt — *Athmania* (Athamaues?) (*Apoll.* I. 9. 2). *Myrmidonum* originem repetuntur ab Aeolo per *Pisidicen*, Aeoli filiam, quae *Myrmidoni* nupsisse dicitur (*Apoll.* I. 7. 3). *Magnes* filius Aeoli in terra, cui postea *Magnesia* nomen erat, civitatem constituisse et *Meliboeam* urbem exstruxisse fertur. (V. de eo ejusque posteris, qui deinceps ad Trojanum bellum hujus regionis imperium obtinuisse perhibentur — *Eustath.* ad II. p. 338 cll. *Heynio* ad *Apoll.* II. 68; *Claviero* ad eund. II. 131.) Ceterum ex Aeoli filii *Athamantem* primum *Boeotiae* regem factum esse, (*Apoll.* I. 9. 1. i. e. *Orchomeni* in Boeotia; v. *Heynium* ad h. l. uam in aliis *Boeotiae* partibus *Sisyphi* filium et posteros civitates constituisse proditum est; *Sisyplum* *Ephyram*, cui postero tempore

Corintho nomen datum est, condidisse (*Apoll.* I. 1. 3.); *Deionem* in *Phocide* — nihil enim est, quod cum *Heynio* ad *Apoll.* I. 9. 4. loco „*Phocis*“ „*Phthiotis*“ legendum esse censeas — regnum sibi parasse; *Salmonium* in *Elide* urbem aedificasse, eodemque *Endymionem*, *Aeoli* ex *C. Lyce* nepotem, coloniam deduxisse (*Apoll.* I. 7. 5); *Perierem*, quem tamen alii *Cynaortae* filium faciunt, *Messenem* occupasse — traditum est. — Qui praeter *Arcades* de *Graeciae* populis soli reliqui sunt, *Locrenses*, tum *Ozolae*, tum, qui antiquis hisce temporibus cum *Opuntis* conjuncti, eorundem regum imperio subjecti erant, *Epicnemidii*, ad ipsius *Deucalionis* filios, *Orestheum* et *Amphictyonem* rerum suarum origines referebant. (*Pausan.* X. 38.; *Eustath.* ad II. II. 531.)

16) b. *Achaei* enim propterea, quod *Achaeus* in *Thessaliam* rediisse et avitum regnum recuperasse dicitur, (V. quae ex *Pausan.* n. 8. relata sunt) *Aeolicae* gentis (*Stammes*) pars habebantur. Hoc et quae supra disputata sunt tenenti Tibi jam non amplius obscurus esse potest memoratu dignus ille *Strabonis* locus, qui L. VIII. p. 333. exstat, quem quum, ut ipsi ex iis, quae modo exposita sunt, lux affertur, ita vel maxime ad ea illustranda ac confirmanda idoneus sit, totum transcribere non piget. Πάντες οἱ ἐκτὸς Ἰσθμοῦ, πλὴν Ἀθηναίων καὶ τῶν περὶ τὸν Παρυσὸν Δωριέων, καὶ ὧν ἐν Αἰολεῖς κατοῦνται. Οὕτω δὲ τοῦ Αἰολικοῦ ἔθνους ἐπικρατοῦντος ἐν τοῖς ἐκτὸς Ἰσθμοῦ, καὶ οἱ ἐκτὸς Αἰολεῖς πρότερον ἦσαν, εἴτ' ἐμυλθησαν Ἰώνων μὲν ἐκ τῆς Ἀττικῆς, τῶν Αἰγυπλῶν κατασχόντων, τῶν δὲ Ἰρακλειδῶν, τοὺς Δωριεὺς καταγαγόντων, ὑφ' ὧν τὰ τε Μέγαρον ἐκίσθη καὶ πολλὰ τῶν ἐν τῇ Πελοποννήσῳ πόλεων. Οἱ μὲν οὖν Ἴωνες ἐξέπεσον πάλιν ταχέως ὑπὸ Ἀχαιῶν, Αἰολικοῦ ἔθνους ἠελύθη δ' ἐν Πελοποννήσῳ καὶ δύο ἔθνη τὸ τε Αἰολικὸν καὶ τὸ Δωρικόν.

17) Iuvat locos *Herodoteos*, supra passim allatos, hic in unum conferre:

Τὸ Δωρικὸν γένος ἐὼν Ἑλληνικὸν ἔθνος *Herod.* I, 56.

Τὸ Ἴωνικὸν γένος ἐὼν τουραῖον Ἡελαστικὸν ἔθνος ib.

Αἰολεῖς — τοιαῦται καλεόμενοι Ἡελασγοί Id. VII. 95.

Ἀρκάδες Πελαγοί — sic vocat eos tempore, quo, quin jam in *Hellenes* multati sint, dubitare non licet. V. L. I. 146.

Ad §. 8.

1) Apud *Homerum* nulla nec *Macedonum* nec *Macedoniae* mentio exstat, quamquam terram ejusque incolas bene norat. Quae *Diod. Sic. de Macedoniae gentis* origine tradit, ignota mihi quidem non sunt, sed mera opinionum commenta haec esse, nemo non videt.

2) *Justin. Historr. Philipp. L. VII. c. 1.*; cf. *Pausan. IX. 40.* —

3) *Herod. L. VIII. 137 — 39.* —

4) *Thucyd. II. 99.*

5) *Coloniam Hellenicam* illuc esse deductam, nec solum vel *Caranum* vel *Perdiccam* cum fratribus novi regni auctores fuisse, quum per se sit verisimillimum — v. quae supra de *Hellenis* et *Aeoli* posteris tradita sunt — tum diserte a *Justino* (l. l.) proditum est. „*Caranus* cum magna multitudinis sedes in *Macedonia* responso oraculi jussus quaerere, quum venisset in *Emathiam*,“ etc. —

6) Est profecto, quod mireris, qui factum sit, ut novo regno *Macedonico*, populis omnibus, qui sub ejus ditionem redacti sunt, *Macedonibus*, cunctae terrae ab iis habitatae *Macedoniae* nomen positum sit, quum nec ii, inter quos, nec ii, a quibus constitutum est, hoc nomen habuisse, constare videatur. Et quum res explicari omnino non posse videatur, nisi alterutrum ponamus, statuendum erit, *videri* tantum neutrum fuisse, revera vel conditoribus, vel iis, inter quos regnum conditum est, hoc nomen fuisse. Et neutra harum sententiarum ab rationibus idoneis prorsus destituta esse dici potest. Nam si *hanc* Tuam feceris et decreveris eam gentis *Paeoniae* partem, quae *Emathiam* vel saltem hanc *Emathiae* partem colnerit, ubi primum regnum *Macedonicum* fundatum esse narratur, *Macedonibus* sive fortasse Μακεδνοῖς

nomen fuisse, ignotum id quidem antiquis scriptoribus et *Homero*, qui gentis universae tantum, non peculiare populi nomen cognitum habuerint — et *Thucydidem* et *Herodotum* hujus sententiae auctores laudare poteris. Nam apud alterum τοὺς Μακεδόνας αὐτοὺς commemoratos invenis, quos qui fuerint vix dicere poteris, nisi e *Paeoniarum* nationum numero fuisse sumas; ab altero τῆς Μακεδονίας mentionem illatam vides, qua eam *Emathiae* partem, ubi prima novi regni fundamenta jacta sunt, significatam esse, jam, si quinam fines hujus terrae a scriptore constituti sint, consideraveris, vel maxime probabile Tibi videatur necesse est. Et ad confirmandam sententiam, partem terrae, cui postea toti *Macedonia* nomen factum est, simile huic nomen, *Μακέτα*, jam antiquis temporibus habuisse, excitare poteris *Eust.* ad *Dionys. Perieg.* τ. 427; et *Constant. Porphyr.* de *Them.* L. II. *Them.* II. Sin autem hoc Tibi non placuerit et in alteram sententiam pedibus iveris, idoneum placiti Tui probandi argumentum in *Μακεδονῶν* populo invenies, quem — vel eundem atque *Doricum*, vel saltem intimo cognationis vinculo cum hoc conjunctum — in *Peloponnesum* invasisse *Herodotus* (I. 56. cll. VIII. 43.) auctor est; et non sine ratione contendes, videri propius accedere ad veritatem, eos novo regno nomen fecisse, a quibus, quam eos, inter quos conditum sit.

7) *Elimiotis Liv.* XLV. c. 30. *Elimea id.* XXXI. c. 40. cf. *eund.* XLII. c. 53. et XLIII. c. 21. *Thucyd.* II. 99. Ἐλιμιῶται; Ἐλιμεία πόλις Μακεδονίας. Στράβων ἰβδόμῳ κ. τ. λ. *Steph. Byz.* s. v. — cf. not. 10. — *Ptolemaeus* Ἐλυμιῶται et Ἐλυμ.

8) Cf. *Strabo* VII. p. 3. 25. 6. 7. Συμφαλίαι s. Τυμφαλίαι V. nott. *Palmer.* et *Casaub.* *Stymphalis Liv.* XLV. c. 30. Στυμφαλίαι *Ptolem.* Liv. XXXII. 13. lege: in *Stymphalia* terrae *Elimiotidis*.

9) *Strabo* L. I. p. 28. — „τοῖς Ἰλυοσι τοὺς ὑμέρους Δόλοπας.“

10) Postuimus: *videri Strabonem Elimiotas inter Illyricas gentes referre*, nam, quamvis dubium esse omnino non possit, quin lectio *ms.*, quam II. L. VII. p. 326. exhibent: „*Αμύα* vel *Αμύα*“ cum ea, quae *Stephani* auctoritate confirmatur, commu-

tanda sit, omnis tamen locus interpolatus est, ita ut de reliquis quoque terris, quarum ibi mentio facta est, quamvis verisimile sit, pro certo tamen affirmari non possit, *Strabonem* eas in *Illyricarum* numero reposuisse; quod semel hic monuisse satis erit.

11) *Plin.* H. n. IV. c. 10.; *Strabo* l. 1. — *Plin.* populus *Eordenses* vocatur, *Strab.* Ἐορδοί, item *Thucyd.* L. II. c. 99; regio Ἐορδα; *Ptolem.* populus Ἐορδοίων, sicuti *Polyb.* Exc. L. XVII. c. 19. regio Ἐορδαία. Hunc sequutus *Livius Eordaea* et *Eordaei* scripsit — v. XXXI. c. 40 et XLV. c. 30. —

12) ἼΙ Δευρίονος. *Livius* L. XXXIX. c. 53. extr. — „oppidum in *Deuriopo* condere instituit. *Paeoniae* ea regio est prope *Erigonum* (*Strab.* L. VII. p. 327: ὁ Ἐργῶν) fluvium, qui ex *Illyrico* per *Paeoniam* fluens in *Axium* amnem editur.“ — *Strabo* l. saepe l. —

13) *Strabo* l. 1.; *Plin.* l. 1. Noli conturbari, quod *Plin.* postquam „partem ejus (sc. Macedoniae) septentrionalem *Paeonia* ac *Pelagonia* protegunt a *Triballis*“ dixit, post, ubi singulas *Paeonias* nationes recenset, inter has *Pelagones* refert. Priori enim loco *Paeonia*, quae tunc proprie dicebatur — cf. quae de *Paeonia Liviana* infra dicta sunt — significata est. — *Livius* (L. XXXIII. c. 19. et XLV. 29.) „*Stobos Paeoniae*“ habet, quam *Pelagoniae* urbem fuisse ex *Ptolemaeo* compertum habemus. — *Strabo* Exc. ex L. VII. f. p. 331 „ὅτι γὰρ Παιόνες Πελαγόνες ἐκαλοῦντο“ quae verba sic interpreteris velim, ut parti gentis *Paeoniae* posteris temporibus *Pelagonibus* nomen datum esse iis declarari statuas. — Ceterum *Pelagoniam* supra *Erigonum* fluvium in utraque *Axii* amnis ripa sitam fuisse verisimile est. — De *Lyncestarum* — sic nomen scriptum exstat ap. *Livium*, consentientibus *Thucydide*, qui (v. c. II. 99.) *Λυγκιστοὶ* habet, et *Ptolemaeo*; ap. *Strabonem* contra *Λυγκιστοὶ* legitur, et regionis nomen ap. eund. *Λυγκιστός*, sed jam *Casaubon.* adnotavit, aut *Ἀγκων* esse legendum, quale regionis nomen ap. *Thucyd.* passim, (v. c. IV. 129.) item ap. *Stephan. Byzant.* s. v. et apud *Livium* (*Lyncus* XXVI. 25. XXXI. 33.), aut *Λυγκιστί* — *Pelagonibus* finitimorum origine

nihil apud veteres scriptores commemoratum invenio, — nam *Stephan.* qui *Iyncum* urbem *Epiri* fuisse, *Strabone* auctore usus, dicit, falsus est, — nisi quod e numero eorum sunt, quos *Strabo Illyricis* adnumerare videtur. (Cf. not. 7.) Verisimillimum est, hujus ut omnium finitimarum regionum incolas antiquos *Paeoniae* gentis partem fuisse. —

14) *Plin.* l. l. *Almopii*, *Ptolem.* vulgo: *Ἀλμωποί*; *Steph. Byzant.* *Ἀλμώπες* et *Ἀλμώπιος*, regio *Ἀλμωπία*; *Thuc.* II. 99. *Ἀλμωπία*. —

15) Cf. *Homer.* II. II. 149. 50. XXI. v. 141. sqq.

16) *Liv.* XL. c. 3: „In *Emathiam*, inquit, quae nunc dicitur, quondam adpellata *Paeonia* est;“ nec recte tamen, nam *Homero* jam *Emathiae* nomen notum. Cf. II. XIV. 226. — Cf. not. 43. —

17) *Plin.* l. l. *Thuc.* II. 99. *Edonos* antiquos terrae incolas fuisse perhibet.

18) *Liv.* XLV. c. 29. „*Dardanis* repetentibus *Paeoniam*, quod et sua fuisset et continens esset finibus suis;“ cf. *eund.* c. 30 — V. not. 13.

19) *Thuc.* II. 96 Locus impeditus, quum *Ms.* lectiones vel maxime variant. Lego cum *Goellero*, quem cf.: ἀνίστη (sc. *Sitalces*) δὲ καὶ Ἀγριῆνας καὶ Λαιαίτους καὶ ἄλλα ὅσα ἔθνη Παιονικῶν ὦν ἦρχε καὶ ἔσχατοι τῆς ἀρχῆς οὗτοι ἦσαν μέχρι Γραυλῶν Παιόνων καὶ τοῦ Στρυμόνος ποταμοῦ, ὃς ἐκ τοῦ Σκομιου ὄρους διὰ Γραυλῶν καὶ Λαιαίων ῥεῖ, οὗ ὠρίζετο ἡ ἀρχὴ τὰ πρὸς Παιόνας αὐτονόμους ἦδη. — *Agrianes*, quos ex h. l. in sinistra *Strymonis* ripa habitasse apparet, etiam in altera ejusdem fluvii sub montibus, qui *Macedoniam* a septentrionibus claudunt, domicilia constituta habuisse, ex *Strab.* L. VII. p. 318 intelligitur. — Cf. praeterea *Thuc.* II. 28. —

20) *Hierod.* V. 1: οἱ ἀπὸ Στρυμόνας Παιόνες; c. 13: εἴη ἡ Παιονία ἐπὶ τῷ Στρυμόνι ποταμῷ πεπολισμένη. Nationes, quae hunc tractum colebant, teste eodem scriptore, haec sunt: *Στροπαλονες*, *Παιόπλαι*, οἱ περὶ τὸ Πάγγειον οἶκος, *Δόβηρες*, *Ἀγριῆνες*, *Ὀδομαντοὶ* καὶ οἱ περὶ τὴν λίμνην τὴν Ἡρασιάδα. *Odomanti* aliis (*Thuc.* II.

101.; *Plin.* IV. 11.) *Thracia* natio sunt. — Et jam inde ab antiquissimis temporibus *Paeonios* populos hisce regionibus coluisse intelligetur ex iis, quae infra de *Bilhynis* dicenda erunt.

21) *Thuc.* quidem (II. 98.) has hisce populis sedes assignare videtur.

22) *Thuc.* I. 1. *Δόβηρος ἢ Παιονική.* Ut ubinam haec urbs ex ejus sententia sita fuerit, cognoscas, totus conferendus est locus. Ab urbe „*Δήβορος*,” cujus mentio apud *Ptolemaeum* exstat, diversam fuisse patet, quum hae urbes disjunctissimae sint. —

23) *Herod.* VII. 124. —

24) Nam si *Stephanus Byz.* *Pallenen* urbem πόλιν *Θράκης* vocat, minime sequitur, ut antiqui urbis vel potius regionis incolae *Thracēs* fuerint. Neque quicquam ea re definitur, quod a *Thuc.* peninsula *Χαλκιδική ἢ ἐπὶ τῆς Θρακίας* et incolae *Χαλκιδαῖς οἱ ἐπὶ Θράκης* appellantur. Priscorum incolarum, quum *Graeci* totam terram sub 'ditionem rede-gissent, extincta esse videtur memoria. Cf. tamen *Thuc.* IV. 109. —

25) V. *Thuc.* II. 99.

26) *Κρηστωική* et *Κρηστωαλή*, *Κρηστωαῖοι* et *Κρηστωήται* ap. *Herod.* VII. 124. 127.; VIII. 116.; I. 57.; *Thuc.* II. 99. *Κρηστωαία.* —

27) *Herod.* L. VII. c. 115. — *Livius* etiam inter *Strymonem* et *Nessum Bisaltas* habet, ubi secundum *Herodotum* habitant *Edoni.* *Herod.* VII. 110. 14.

28) Hoc efficitur, ut mihi quidem videtur, ex L. VII. c. 124. — Adstipulari in horum populorum situ definiendo *Herodoto Thucydidem* (L. II. 99) dixerim, utpote qui *Anthemum*, (de qua regione cf. *Mannertum* T. VII. p. 497.) *Crestoniam* et *Bisaltiam* conjungat. Eodem loco tamen ex ejus sententia *Mygdonia* ab *Axio* ad *Strymonem* usque porrecta videtur.

29) *Plin.* H. n. IV. 11. —

30) *Conon* in Excc. *Photii* cod. CLXXXVI. c. 20: „*Οἱ Βισαλίται Θρακικὸν ἔθρος, ἀντιτέρα Παλλήνης οἰκοῦντες.*“

31) *Ste-*

31) *Sterhan. Byz. Κρήστων, πόλις Θράκης· ἴσκει δὲ εἶναι ἢ Κρηστώνη παρ' Ἡροδότου. Λυκόφρον*
Ὀρμιοτιῆσαι τὸν τε Κρηστώνης θεόν.

Legendum esse Κρηστώνη, π. Θ. λ. δ. ε. ἢ Κρήστων π. Η —, Schönsighäuserus jam monuit ad Herod. V. 4.

32) *Herod. I. 57. — Τῶσι νῦν ἐκ τοῦσι Πελοσγῶν, τῶν ἐπὶ Τυροσῶν Κρήστωνά πόλιν οἰκόντων, οὗ δμουροὶ κοτε ἦσαν τοῖσι νῦν Λωρεῦσι καλεμένοισι· οἴκειον δὲ τετρακάτα γῆν τὴν νῦν Θεσσαλιῶν καλεμένην — κ. τ. λ. Καὶ γὰρ δὴ οὔτε οἱ Κρηστωνιῆται οὔδαμοῖσι τῶν νῦν σφειας περιοικόντων εἰσὶν δμόγλωσσοι, οὔτε κ. τ. λ.*

33) *Dionys. Halic. Antiqu. R. I. c. 29. ubi, Etruscos et Pelasgos diversi generis fuisse demonstraturus, argumento utitur, petito a diversa amborum populorum lingua ejusque rei Herodotum auctorem laudat, cujus verba ita affert, ut loco „Κρηστωνιῆται“ „Κροστωνιάται“ exhibeat, itaque eum in iis, quae antecedunt, loco Κρήστωνα — Κρότωνα legisse pateat.*

34) Nuperrime *Niebuhrus*, vir mea laude major, hanc sententiam defendendam suscepit, sed, quod salva ea, quae tali viro debetur, reverentia, dictum sit, argumentis usus, quibus mihi quidem, ut in eandem irem, persuaderi non potuit. Nam

1. quod primo loco ab eo positum est, *Hellanico auctore Pelasgos Crotonem urbem incolentes genus ducere ex Thessalia, Herodotum item tradere, urbis a se commemoratae incolae antiquitus in Thessaliotide habitasse — verum illud quidem, sed ingenue mihi fatendum est, me quidem non intelligere, quonam jure ex hac re efficiatur, ut locus Herodoteus de Pelasgis agat, qui in Italiam ex Thessalia profecti sint. Hoc quidem cum aliqua veri specie contendere posset, si in nullam aliam terram nisi in Italiam ex Thessalia Pelasgos immigrasse traditum esset. Quum autem in quamplurimas terras inde exiisse dicantur, equidem non video, quid impediatur, quominus statuamus, Herodoto placuisse, partem Pelasgorum Thessalia ejectorum, in fuitimam huic Macedoniae ad novas sedes quaerendas abiisse.*

2. Verum quidem est, „totam de *Pelasgis* disputationem, quae ab *Herodoto* l. I. instituta est, pluribus ex schedis exulare,“ sed minime inde collegerim lectionem, quam reliqui codices exhibent omnes, falsam et corruptam, contra *Dionysianam* illam veram et sinceram esse, praesertim quum codicum lectio *Stephani* auctoritate confirmetur, quem idem, quod nos, legisse certissimum est. Nam nisi nostro loco in omnibus *Herodoti* libris nulla ejusmodi urbis mentio exstat.
3. Quodsi *Niebuhrus* dicit: „dem Verdacht, dass *Dionysius* die Lesart verfälscht habe, ist alles zuwider“ — equidem non is sum, qui *Dionysium* consulto locum adulterasse putem; sed quicumque cognitum perspectumque habet, quam parum diligens ac religiosus scriptor sit *Dionysius*, nequaquam fidem excedere concedet, eum, quum *Tyrrhenos* ab *Herodoto* commemoratos videret, pro certo habuisse, nullos alios *Tyrrhenos* significatos esse, nisi *Italiae* incolas illos notissimos, praesertim quum nusquam aliorum mentionem ab *Herodoto* illatam cognosceret, itaque, quum *Crestonis* urbis inter illos positae nullum deprehenderetur vestigium, *Crotonem* legendum esse coniecisse; quam conjecturam eo majore studio et amore amplexus esse putandus est, quo magis locus, si *Croton* in *Tyrrhenis* i. e. *Etruscis* legeretur, ad sententiam, quam probaturus erat, confirmandam aptus videretur.
4. *Niebuhrus* pergit: „Es gab wohl *Krestonäer* in *Thrakien*, tief im Lande zwischen *Axius* und *Strymon*, allein keine Stadt *Kreston*. Das waren aber *Thraker* und die *Tyrrhener* am *Athos*, über denen sie wohnten, *Pelasger*; hier hingegen sind die von *Kreston* *Pelasger* und die unter ihnen wohnenden *Tyrrhener* ein ganz verschiedenes Volk.“ — Sed tenendum est
- a) *Crestonaeos* minime „tief im Lande,“ sed proxime *Chalcidicen* peninsulam, ita coluisse, ut nec longo spatio a *Tyrrhenis* istis disjuncti, nec iis finitimi essent. — cf. *Herod.* VII. 124. —

- b) In *Crestonasa* urbem *Crestonem* fuisse quum per se sit verisimile, tum vero *Stephani* testimonio evincitur. Nec est quod dicas, hunc, *Herodoti* auctoritate permotum, sumpsisse, urbem hujus nominis in ea regione sitam fuisse; nam verba, quibus utitur, huic opinioni prorsus adversantur, quum eum haesisse demonstrent, num urbs, quam apud *Herodotum* commemoratam invenerat, eadem esset, quam in hac *Thraciae* regione positam fuisse, aliunde compertum habebat; quod dubium diversa, qua *Herodotum* usum esse, vocis forma ortum esse, recte statneris. Et fuisse in *Crestonaeis* urbem sive *Crestonem* sive *Crestonen* etiam *Lycophronis* loco, ab eodem *Stephano* allato, comprobatur, etiamsi *Scholiastae Lycophr.* ad h. l. fidem habeas, cujus mihi quidem minime probatur sententia. — Cf. *Thom. de Pinedo* ad *Stephanum* de urbibus s. v. *Κρήστων*. —
- c) *Thraces* fuisse *Crestonaeos* a nemine veterum scriptorum, quod equidem sciam, traditum est. Nam *Stephani* loco nihil efficitur; non majore jure ex eò, *Crestones* urbis incolas *Thraces* fuisse, cogeremus, quam *Pallenes*, quam eodem modo, quo illam, πόλιν *Θράκης* ab eo nominatam esse supra (v. n. 24.) vidimus. Non incolarum origo ac genus, sed urbium situs hac ratione a *Stephano* declaratur, et si *Θράκης πόλεις* has urbes nuncupat, antiquum loquendi usum sequutus est, quem totam terram, cui post *Macedoniae* nomen inditum est, sub communi *Thracias* nomine comprehendisse infra docebitur.
- d) Verissime monuit *Niebuhr.*: „Die Tyrhener am Athos waren Pelasger,“ hoc enim et *Thucydidis* (L. IV. c. 109, ubi de locis circa *Athos* montem, quibus *Ἀκκή* nomen erat, haec leguntur: καὶ τε καὶ Χαλκιδικὸν ἐν βραχύ, τὸ δὲ πλείστον Πελασγικὸν τῶν καὶ Ἀἰγυῖον ποτε καὶ Ἀθήνας Θυρσηῶν οἰκησάντων —) et *Pompon. Melae* (II. c. 2. extr.) testimoniis ita probatur, ut nihil dubii relinquatur. Propterea autem nequaquam ei concedendum

esse arbitramur, quod addit: „hier sind die von Krestone Pelasger die unter ihnen wohnenden Tyrrhener ein ganz verschiedenes Volk“ — nam *Herodoti* verbis nihil omnino inesse, quo haec sententia nitatur, non est, quod multis demonstramus. Non repugnant, quominus *Tyrrhenos* hic commemoratos item, ut *Crestonis* incolas, *Pelasgos* fuisse dicamus. Nam ratio, quare illos *Pelasgos-Crestonaeos*, non hos *Pelasgos-Tyrrhenos* in medium producat, in promptu est. Fuerunt enim qui circa *Athon* colebant idem populus, atque qui *Placiam* et *Scylacen* urbes tenebant; ab antiquissimis temporibus conjuncti, easdem semper primum in *Attica*, tum *Lemni* et in vicinis insulis sedes habuerant et, non multis tantum annis ante, quam *Herodotus* libros suos compoueret, dispersi, alii regiones circa *Athon* montem, alii *Placiam* atque *Scylacen* urbes occupaverant. Argumentum igitur ex similitudine sermonis *horum Pelasgorum* petitum nullum fuisset. Necessae fuisse, linguas *eorum* populorum *Pelasgicorum* comparari, qui ab antiquissimis temporibus diversis ac disjunctis locis habitaverant, sponte intelligitur; et interfuisse hoc *Herodoti*, iis declaratur, quae ab eo addita sunt: „qui in *Thessalioide* coluerant“ — „qui *Atticae* inquilini fuerant“ — quae verba h. l. minime supervacanea esse, sed proprie ad rem pertinere putanda sunt.

5. „Unbefangen betrachtet, lässt es sich gar nicht verkennen, dass *Herodotus* Hellenicus Erzählung vom Zuge der Pelasger über den Hadria nach Spina und Cortona annahm und die fernere Auswanderung der Ueberwältigten nach Athen voraussetzte, so wie er ihren weiteren Zug nach Lemnos und an den Hellespont selbst erzählt.“ Libere mihi confitendum est, me, quamvis praepredicatis opinionibus non sim impeditus, tamen in hanc sententiam discedere non posse. Nam nullo loco ne levissimum quidem deprehenditur vestigium, ex quo jure colligi possit, *Herodotum Pelasgos ex Thessalia*

in *Italiam* profectos esse, vel omnino in *Italiae* incolarum numero *Pelasgos* fuisse compertum persuasumque sibi habuisse; nusquam legimus, eum *Pelasgorum*, quos *Atheniensium* *συνολκούς* fuisse tradit, origines ex *Italia* repetiisse. Contra longe aliam de his sententiam animo informatam habuisse, eosque ex *Samothrace* in *Atticam* pervenisse videtur sumpsisse. Nam vix dubium esse mihi videtur, quin *Pelastgi*, quos, ejectos ex sedibus, quae muri arcis extracti praemium ab *Atheniensibus* iis sub *Hymetto* concessae erant, *Lemnum* aliasque terras occupasse tradit, (VI. 137 — 40) iidem sint, quos, alio loco ex *Samothrace* in *Atticam* profectos, *Atheniensium* *συνολκούς* factos esse narrat — *Τὴν οἶκος, τοῖσπερ Ἀθηναίοις σύνολκοι ἔγενοντο*. — Quapropter, *Σαμοθρητικῶν οἴκων πρότερον Ἡελασγοῖ* quod jam *Reiskium* monuisse video, vel maxime urgendum mihi videtur esse, „si *Pelasgos* *Italiam* incolentes intellectos voluisset *Herodotus*, rem non sic nude fuisse loquuturum.“ —